
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

HOTĂRÂRE 

    Nr. 275 din  28.11.2025 

privind perioadele de efectuare a concediului de odihnă a cadrelor didactice din cadrul 

Universității Internaționale Danubius 

 

Senatul Universității Internaționale Danubius întrunit în ședința din data de  28.11.2025, 

 Având în vedere prevederile art. 216 alin. 12) din Legea nr. 199/2023 a învățământului 

superior, 

Având în vedere prevederile art.2 alin. 3) şi 4) din Ordinul Ministrului Educației nr. 

4050/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind efectuarea concediului de odihna al 

personalului didactic din învățământ, 

 Având în vedere structura anului universitar 2025-2026 aprobată de Senatul Universității 

Internaționale Danubius, 

Având în vedere art. 28 din Carta Universității Internaționale Danubius, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1 Cadrele didactice din cadrul Universității Internaționale Danubius beneficiază de 

concediu anual de odihnă cu plată, în perioada vacanţelor universitare, cu o durată de 44 de zile 

lucrătoare. 

Art. 2 Perioadele de efectuare a concediului de odihnă al cadrelor didactice din cadrul 

Universității Internaționale Danubius în anul universitar 2025-2026 sunt: 

 22.12.2025 - 04.01.2026 vacanţa de iarnă 6 zile lucrătoare 

 09.02.2026 - 15.02.2026 vacanţa intertrimestrială 5 zile lucrătoare 

 13.04.2026 - 19.04.2026 vacanţa de Paşte 4 zile lucrătoare 

 20.07.2026 - 23.08.2026 vacanţa de vară 25 zile lucrătoare 

 31.08.2026 - 05.09.2026 vacanţa de vară 4 zile lucrătoare 

Art. 3 Cu aducerea la cunoștință a prezentei hotărâri se însărcinează directorii 

departamentelor facultăților. 
 

Preşedintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA 

                                                                                                                           Aviz juridic, 



 

 

 


